
 

DETERMINAZIONE N. 318 /2016 

 

Oggetto 
Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza ascensori presso la sede 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID). 
CIG: Z721BDAB99 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi 
e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che con e-mail del 23/05/2016 l’Ufficio Contratti dell’ICE 
ha evidenziato all’AgID la necessità di scorporare dai contratti condivisi 
(manutenzione elettrica, manutenzione ascensori e servizio di assistenza per i 
convegni) i relativi servizi svolti in occasione dei convegni realizzati nella Sala 
“Pirelli” dell’edificio condiviso tra AgID e ICE;  

ESAMINATO l’appunto del 03 agosto 2016, approvato dal Responsabile 
dell’Area Contabilità, Finanza e funzionamento, con il quale il Responsabile 
della Logistica e Affari Generali propone, in considerazione della suddetta e-
mail e per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, di procedere 
ad uno specifico contratto a misura, evidenziando i relativi importi unitari con 



 

 2

riferimento agli stessi contratti condivisi con l’ICE, attualmente in essere; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto è attualmente in essere il 
contratto stipulato con la Kone Spa, che prevede un importo unitario per 
singolo intervento pari a euro 45,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che dal citato appunto del 03/08/2016 emerge una previsione 
per l’anno 2017 di n. 9 eventi presso la Sala Pirelli che richiedono il relativo 
servizio di manutenzione e assistenza ascensori, articolato, per ciascun evento, 
su 8 ore giornata/uomo (n. 1 addetto), per un importo complessivo a misura 
pari a euro 3.240,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, come anche evidenziato dall’ICE nella citata e-mail del 
23/05/2016, risulta necessario che eventuali interventi di manutenzione e 
assistenza vengano operati dal personale della società affidataria del contratto 
attualmente in essere, che ha piena conoscenza degli impianti elevatori collocati 
nell’edificio condiviso; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 
50/2016; 

CONSIDERATO che il corrispettivo orario a misura per ciascuna 
giornata/uomo (8/h lavorative) è pari a € 44,55 IVA esclusa, per un massimo di 
n. 9 eventi (e un totale di 72 ore) nell’anno 2017, per un importo complessivo 
massimo di € 3.207,60, IVA esclusa (contratto a misura), effettuata la riduzione 
dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo unitario di € 
45,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che in relazione a ciascun evento si procederà all’adozione 
di uno specifico ordinativo di prestazione; 

CONSIDERATO che con mail del 7 novembre 2016 l’Area Contabilità, 
finanza e funzionamento ha rappresentato che il costo previsto per il presente 
contratto, pari a € 3.207,60, IVA esclusa (tenuto conto della suddetta riduzione), 
presenta – unitamente ad altre voci di costo riferite ad analoghi contratti di 
funzionamento – la necessaria disponibilità e che si procederà all’assunzione 
del relativo impegno di spesa di volta in volta, in occasione di ogni singolo 
evento e al correlato ordinativo di prestazione; 

VISTO il Durc on line (prot. INAIL 5138228; data richiesta 23/10/2016 e 
scadenza validità il 20/02/2017), da cui risulta la regolarità nei confronti di 
INPS e INAIL della Kone SpA; 



 

 3

VISTA la dichiarazione sostitutiva concernente l’assenza di cause di esclusione 
prodotta dalla società Kone SpA in data 7/11/2016; 

CONSIDERATO che con e-mail del 7 novembre 2016 è stato inviato alla 
Kone SpA, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 14.4.2013, il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1. L’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, mediante lettera-
contratto, alla società Kone Spa, per un corrispettivo orario a misura pari a € 
44,55 IVA esclusa, per ciascuna giornata/uomo (8/h lavorative per n. 1 
addetto) e un massimo di n. 9 eventi (per un totale di 72 ore) nell’anno 2017, 
per un importo complessivo massimo di € 3.207,60, IVA esclusa (contratto a 
misura), decorrenti dal perfezionamento del contratto. 

2. L’adozione del singolo ordinativo di prestazione di volta in volta, in 
relazione a ciascun evento nell’ambito del numero massimi dei suddetti 
eventi previsti. 

3. La nomina del Responsabile Unico del Procedimento e direttore 
dell’esecuzione del contrato, ai sensi degli artt. 31 e 101 del d.lgs. n. 
50/2016, nella persona del dott. Paolo Frosoni, Responsabile della Logistica 
e Affari Generali. 

4. L’imputazione del costo complessivo, pari a € 3.913,27 IVA inclusa, tenuto 
conto della riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale 
sull’importo offerto, a valere sulle connesse voci del bilancio di 
“Funzionamento” dell’esercizio finanziario 2017, che presenta la necessaria 
disponibilità e in relazione al quale si procederà all’assunzione del relativo 
impegno di spesa di volta in volta, con riferimento a ciascun singolo evento 
e al correlato ordinativo di prestazione. 

 

Roma,  14 novembre 2016        

 
Antonio Samaritani 


		2016-11-14T12:05:55+0100
	ANTONIO SAMARITANI




